
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Completamento, con l’introduzione del sistema PACS, della digitalizzazione del Servizio 

Radiologia del P.O. .   

 
Su proposta del Direttore del Servizio Acquisti.  

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n° 604 del 27/10/2005 avente ad oggetto 
“Aggiudicazione licitazione privata per la fornitura, con il sistema service, di sistemi digitali per 
l’acquisizione, la gestione e la stampa di imaging diagnostico  occorrente al servizio di Radiologia 
del P.O. di Lanusei. Ditta Andra di Milano”;  
 
PRESO ATTO che l’introduzione della sopraccitata metodica di lavoro ha permesso alla 
Radiologia di dotarsi della nuova tecnologia denominata “Computer Radiography” che, con il solo 
utilizzo di speciali piastre sensibili, di lettori e stampati laser, fornisce immagini digitali di qualità, 
anche se il tutto è ancora legato alla stampa delle pellicole radiografiche; 
 
CONSIDERATO che in ambito diagnostico la tecnologia radiologica si sta oramai evolvendo 
verso la digitalizzazione completa del servizio tramite l’adozione del cosiddetto sistema PACS 
(Picture Archive Computer S) ovvero archivi di immagini digitali che permettono la refertazione a 
schermo, la conservazione a norma di legge in appositi computer nonché la fruizione immediata di 
tali archivi per motivi medici e medico-legali;  
 
PRESO ATTO che anche quest’Azienda intende dotarsi, al pari di altre in Sardegna, della 
sopraccitata tecnologia che si rende necessaria fin da subito anche per fare fronte ad alcune 
contingenze dell’ASL che determineranno un aumento considerevole degli esami diagnostici, 
come per esempio il progetto di screening mammografico che interesserà una larghissima fascia di 
donne ogliastrine e come l’imminente acquisto di una nuova TAC multistrato che comporterà il 
passaggio da una produzione media attuale di 50/100 immagini esame ad una media di 1000/2000 
immagini esame, numero che rende impossibile l’archiviazione tradizionale delle stesse;  
 
ACCERTATO  che il rapporto contrattuale di fornitura con la ditta ANDRA ha durata triennale e 
giungerà a scadenza all’inizio del mese di febbraio 2009 con possibilità  di rinnovo per un altro 
anno;  
 
PRESO ATTO che tale fornitura comporta per l’Azienda una spesa annuale di circa € 300.000,00 
somma, questa, destinata ad aumentare se permarrà la situazione attuale viste le contingenze di cui 
sopra (screening mammario e acquisto nuova TAC 64 strati);  
 
PRESO ATTO altresì che per fronteggiare tale situazione si è deciso di richiedere una proposta  di 
offerta alla ditta ANDRA per l’integrazione del contratto in essere, ovvero per l’implementazione 
delle attrezzature esistenti con un PACS che risponda alle esigenze del Servizio di Radiologia;  
 
VISTA la proposta economica nonché il progetto tecnico della ditta Andra, che prevede un canone 
fisso di noleggio triennale + un impegno annuale per l’acquisto di un numero minimo di pellicole 
radiografiche che andrà a diminuire in maniera graduale nel corso dei tre anni con una 
quantificazione della spesa così ripartita :  

 
n° 22 del 17.01.2008 

DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 
 



• Canone annuale fisso 1° anno  :  € 168.900,00 + € 108.000,00  importo minimo delle 
pellicole da acquistare (n.b. importi IVA esclusa) 

 
• Canone annuale fisso 2° anno: € 168.900,00 + € 83.000,00 importo minimo delle pellicole 

da acquistare (n.b. importi IVA esclusa) 
 

• Canone annuale fisso 3° anno: € 168.900,00 + 58.000,00 importo minimo delle pellicole da 
acquistare (n.b. importi IVA esclusa) 

 
 
per un totale complessivo – I.V.A. compresa – di € 906.000,00 ivi compreso il costo per la 
manutenzione full risk di tutte le attrezzature nonché il riscatto a costo zero di tutto il sistema che 
diventerebbe, alla fine del triennio,  di proprietà dell’azienda;  
 
CONSIDERATO che sulla base del contratto attualmente in essere e senza contare il prevedibile 
aumento di consumo di pellicole radiografiche dovuto all’attivazione del già citato screenig 
mammario,  facendo una proiezione dei costi triennali per il periodo 2008-2009-2010 , al termine 
del periodo, si arriva ad una spesa di circa  € 900.000,00  stante il fatto che , a fine contratto, la ditta 
ritirerà le attrezzature di sua proprietà e l’ASL dovrà attivarsi  per una procedura di acquisto ex 
novo che comprenda l’intera digitalizzazione delle immagini radiografiche (CR + PACS);  
 
RILEVATO altresì che a tutt’oggi l’A.S.L. deve fare riferimento ad una proposta di noleggio 
triennale perché  non dispone delle risorse in conto capitale necessarie per l’acquisto a titolo di 
proprietà delle attrezzature di cui trattasi;  
 
RITENUTO di dover accettare la proposta della ditta Andra perché consente di risolvere il 
problema della digitalizzazione completa del servizio Radiologia nel giro di tre mesi, precisando 
altresì che la stessa è vantaggiosa sia dal punto di vista economico che dal punto di vista tecnico, 
come si evince dalla relazione del Responsabile del Servizio di Radiologia allegata alla presente;  
 
PRESO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 39 comma a) punto 3 e comma b) punto 2 
della L.R. n° 5/2007;  
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
Per i motivi esposti in premessa:  
 
a) Di accettare la proposta della ditta ANDRA di Opera (MI) relativa alla implementazione del 

contratti in essere e finalizzata alla digitalizzazione totale del servizio di Radiologia con la 
fornitura di un PACS totalmente integrato con le attrezzature esistenti nel servizio;  

 
b) Di precisare che la succitata proposta consiste in un canone fisso di noleggio triennale + un 

impegno annuale per l’acquisto di un numero minimo di pellicole radiografiche che andrà a 
diminuire in maniera graduale nel corso dei tre anni con una quantificazione della spesa così 
ripartita :  
• Canone annuale fisso 1° anno  :  € 168.900,00 + € 108.000,00  importo minimo delle 

pellicole da acquistare (n.b. importi IVA esclusa) 
 

• Canone annuale fisso 2° anno: € 168.900,00 + € 83.000,00 importo minimo delle pellicole 
da acquistare (n.b. importi IVA esclusa) 



 
• Canone annuale fisso 3° anno: € 168.900,00 + 58.000,00 importo minimo delle pellicole da 

acquistare (n.b. importi IVA esclusa) 
 

 
per un totale complessivo – I.V.A. compresa – di € 906.000,00 ivi compreso il costo per la 
manutenzione full risk di tutte le attrezzature, che, a fine contratto diverranno di esclusiva proprietà 
dell’A.S.L. n° 4 di Lanusei;  
 
c) Di far fronte alla spesa con  fondi di cui allo specifico budget; 
 
d) Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione i Servizi  preposti. 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Bruno Palmas 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                     Dr. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Giommaria Solinas 

 
 
 
 

Il Direttore del Servizio Acquisti 
         Dr. Virgilio Frau  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza 

dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

__________________________ 



 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° ________________________ 
 
 
Lanusei, li ______________________ 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
__________________________ 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− …………….. 
− …………….. 
 


